
 

 

令和５年６月 12日 

 

郡市区等医師会長 殿 

 

大阪府医師会長 

高 井 康 之 

 (公印省略)   

 

 

地域包括支援センターの職員等を対象とした家族介護者支援に関する研修カリキュ

ラム及び家族介護者のつどいの場を立ち上げるためのマニュアルについて（周知） 

 

 

平素は本会事業に格別のご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、日本医師会より標記について通知がありました。本通知は、令和４年度老人

保健健康増進等事業「家族介護者支援に係る人材育成等に関する調査研究」（みずほ

リサーチ＆テクノロジーズ株式会社）により、多様な家族介護者の属性（高齢者、就

労・子育て世代、ヤングケアラー、遠距離介護など）に応じた効果的な支援方策（介

護以外の分野との連携や属性ごとの特性に応じた効果的な支援手法）について調査・

研究が進められ、地域包括支援センターの職員等を対象とした家族介護者支援に関す

る研修カリキュラム及び家族介護者のつどいの場を立ち上げるためのマニュアルが

成果物として取りまとめられた旨の周知です。 

つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知賜りますとともに、貴

会会員へご周知くださいますようお願い申し上げます。 

 

【添付資料】 

〇介護保険最新情報 vol.1154 

地域包括支援センターの職員等を対象とした家族介護者支援に関する研修カリキ

ュラム及び家族介護者のつどいの場を立ち上げるためのマニュアルについて（周知） 

（令 5.6.5 事務連絡 厚生労働省老健局認知症施策・地域介護推進課） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ＜担当＞大阪府医師会地域医療２課（西井・吉田・竹村） 

〒543-8935  大阪市天王寺区上本町 2-1-22 

TEL: 06-6763-7002 FAX: 06-6765-3737 


